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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou, poskytováním, komunikací

a financováním zaměstnaneckých výhod. Cílem práce je analýza motivačního programu

ve firmě JHV – Engineering s.r.o., konkrétněji zaměřená na analýzu zaměstnaneckých

výhod. Součástí praktické části je analýza aktuálního programu a dotazníkové šetření,

které zjišťuje spokojenost zaměstnanců, preference a informovanost o zaměstnaneckých

výhodách. Práce je zakončena návrhem optimalizace motivačního programu.
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Motivace, zaměstnanecké výhody, JHV – Engineering s.r.o., motivační program,

kafeteria, zaměstnanci

Abstract

The bachelor thesis deals with characteristics, provision, communication and financing

of employee benefits. The aim of the thesis is to analyze the motivation program in JHV

- Engineering s.r.o., more specifically focused on the analysis of employee benefits. The

practical part includes the analysis of the current program and a questionnaire survey

which identifies employee satisfaction, preferences and information about employee

benefits. The final part of the thesis describes a proposal for optimization of the

motivation program.
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employees
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Úvod

V současné rychle se měnící době je odměňování zaměstnanců velmi diskutovaným

tématem. V posledních třech desetiletích se v této oblasti v České republice mnohé

změnilo, protože se naše prostředí začalo přibližovat praxi západních zemí. Nárůst

zájmu o oblast zaměstnaneckých výhod je nejen ze strany společností, které vidí, že

správně nastavený systém zaměstnaneckých benefitů je konkurenční výhodou na trhu

práce, ale také ze strany zaměstnanců, kteří si začali uvědomovat svoji cenu

a přizpůsobili se rychle se rozvíjejícímu prostředí. Zaměstnanci vyžadují možnost

kariérního i vzdělávacího růstu, zisku více peněz a benefitů. A na tyto požadavky

organizace slyší, protože chtějí získat ty nejlepší zaměstnance.

V posledních letech roste nabídka zaměstnaneckých benefitů, protože se jimi firmy

snaží oslovit nové zaměstnance, a zároveň chtějí motivovat a stimulovat stávající

zaměstnance. Dále je pro firmy i zaměstnance zajímavé daňové zvýhodnění těchto

výhod, díky kterému je každá společnost v dnešní době bere jako samozřejmou součást

celkové odměny zaměstnance.

Cílem této práce je analýza motivačního programu ve firmě JHV – Engineering s.r.o.,

konkrétněji se autorka zaměřuje na analýzu zaměstnaneckých výhod.

V praktické části bude sestaven současný program zaměstnaneckých výhod ve

společnosti, následně budou vyhodnoceny preference zaměstnanců dle výsledků

dotazníkového šetření a bude navržena optimalizace programu s celkovým vyčíslením

nákladů.
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1. Motivace

Slovo motivace vzniklo z latinského slova „movere“, v překladu hýbati nebo

pohybovati. Obecně označuje vnitřní podněty vedoucí k určité činnosti či jednání.

(Bedrnová, Nový a kol., 2002, s. 241)

Plamínek (2015, s. 16) ve své knize představuje základní pravidla a principy motivace,

zároveň zde naprosto jasně představuje rozdíl mezi motivací a stimulací. Člověk plní

svou úlohu buď pod vlivem vnějších podnětů (stimulů), nebo pod vlivem vnitřních

pohnutek (motivů), přičemž obojí může působit společně a tím se vzájemně posilovat.

Pokud užijeme vnější stimuly k vyvolání ochoty něco udělat, mluvíme o stimulaci.

Pokud k tomuto vyvolání ochoty užijeme již existující vnitřní motivy, mluvíme

o motivaci. V prvním případě hraje při vzniku požadovaného chování klíčovou roli

vnější situace, ve druhém vnitřní svět motivovaného člověka.

1.1. Definice motivace a stimulace

„Motivace je vnitřním procesem, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) člověka vyvinout

určité úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku (Tureckiová,

2004, s. 55).“

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka

(tj. jeho chování, poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují, v daném

směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil

projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání (Bedrnová, Nový a kol.,

2002, s. 241).“

Motivaci tedy můžeme chápat jako určitý „hybatel“, který je příčinou toho, že člověk

má o něco zájem a je tedy motivován k určitému chování, které vede k uspokojení

potřeby.

Základním zdrojem motivace jsou motivy neboli pohnutky. Jsou zaměřeny na

uspokojování potřeb, které jsou stavem nedostatku či nadbytku něčeho, co nás vede

k činnostem uspokojujícím tuto potřebu. Motivy jsou prvkem motivační dynamiky

a náleží do motivační struktury osobnosti. (Výrost, Slaměník, 2008, s. 147)
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Motivační proces je východiskem neuspokojených potřeb, které vedou k určitému

chování jedince. Tento proces má cyklický charakter, který se dělí podle Tureckiové

(2004, s. 56) do těchto fází:

 Zaprvé se projeví motivační napětí, vyvolané porušením vnitřní rovnováhy,

jehož odstranění je nutné pro obnovení psychické rovnováhy;

 Zadruhé v důsledku motivačního napětí dochází k subjektivně účelnému

chování, pokud je motiv dostatečně silný a vidina cíle atraktivní;

 Zatřetí je dosaženo cíle;

 Začtvrté je uspokojena potřeba a motiv se tudíž redukuje.

Stimulace je cílevědomé usměrňování a ovlivňování lidí. Jde o objektivní vnější

působení na motivaci člověka, které si každý jedinec přetransformuje do subjektivní

podoby. Může být zaměřena na posílení perspektivy úspěchu, pomocí kladného

hodnocení či odměnou, a nebo na zvýraznění hrozby neúspěchu podobou záporného

hodnocení či trestu. Stimulace může být úspěšná pouze v případě, kdy jsou užívané

stimuly v souladu s vnitřní strukturou daného jedince. (Plamínek, 2015, s. 16)

Jestliže chceme efektivně působit na motivaci zaměstnance, je důležité si uvědomit, že

stimulace působí na každého zaměstnance individuálně, tudíž musíme poznat motivační

profil určitého zaměstnance, abychom věděli, jaké stimulační nástroje budou mít

největší efekt na jeho motivaci. (Bedrnová, Nový a kol. 2002, s. 289)

1.2. Pracovní motivace

Představuje vyjádření přístupu jednotlivce k práci, jeho ochoty pracovat, v závislosti na

jeho vnitřních pohnutkách. Obvykle se uvažuje také o postojích člověka k práci, ať už

k práci jakéhokoliv druhu nebo k práci v určité organizaci. (Tureckiová, 2004, s. 57)

Pracovní motivace lze dosáhnout dvěma způsoby. Zaprvé jsou lidé motivováni sami

sebou, tím že naleznou a vykonávají práci, která naplňuje jejich potřeby či vede

k očekávání splnění jejich cílů. Zadruhé jsou lidé motivováni vnějším prostředím, to

znamená vedoucím či managementem prostřednictvím pobídek, například

odměňováním, zaměstnaneckými výhodami, povýšením či pochvalou. (Armstrong,

2007, s. 221)
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Proces motivace je možné znázornit v řadě teorií motivace, které podrobněji vysvětlují,

co motivace je.

Armstrong (2007, s. 221) rozděluje teorie motivace do těchto tří skupin:

 Teorie instrumentality tvrdící, že odměny či tresty slouží jako prostředek pro

chování a konání lidí požadovaných způsobem;

 Teorie zaměřené na obsah motivace, které tvrdí, že motivace se v podstatě týká

podnikání kroků za účelem uspokojení potřeb a identifikuje hlavní potřeby, které

mají vliv na chování;

 Teorie zaměřené na proces, které se orientují na psychologické procesy

ovlivňující motivaci a souvisejí s očekáváními, cíli a vnímáním spravedlnosti.

1.2.1. Teorie instrumentality

„Instrumentalita“ představuje přesvědčení, že pokud vykonáme jednu věc, tak to povede

k věci jiné. Teorie instrumentality byla představená v polovině 19. století Frederickem

W. Taylorem, který tvrdil, že lidé pracují pouze kvůli finanční stimulaci. Předpokládá,

že zaměstnanec je motivován k práci pouze tehdy, jestliže odměny a tresty jsou přímo

závislé na výkonu práce. Zjednodušeně tvrdí, že lidé pracují pouze pro peníze a vnitřní


[…]


uplynulé období.
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Graf č. 13: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů.

Zdroj: Vlastní práce autorky

Graf č. 14: Počet let odpracovaných respondenty ve společnosti

Zdroj: Vlastní práce autorky
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Příloha B: Dotazník

Vážené kolegyně, Vážení kolegové,

Jmenuji se Michaela Jiráňová a jsem studentkou 3. ročníku Masarykova ústavu vyšších

studií ČVUT v Praze.

Jako Vaše spolupracovnice bych Vás chtěla touto cestou poprosit o vyplnění

následujícího dotazníku. Všechny získané informace budou použity na vypracování

bakalářské práce, týkající se analýzy motivačního programu ve firmě JHV - Engineering

s.r.o. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám nezabere více jak 10

minut. Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte prosím u každé otázky pouze jednu

odpověď.

Pokud Vás k průzkumu napadne cokoli dalšího, budu velmi ráda, rozhodnete-li se mne

kontaktovat e-mailem jiranmic@cvut.cz.

Děkuji Vám za Váš čas a Vaši spolupráci.

Michaela Jiráňová

1. Pohlaví:

□ Muž

□ Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

□ Do 30 let

□ 31 - 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

□ 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní

mailto:jiranmic@cvut.cz

58

□ Vyučen(a)

□ Střední s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

4. Uveďte prosím, jak dlouho pracujete pro společnost

JHV - Engineering s.r.o.:

□ Do 1 roku

□ 1 až 3roky

□ 4 až 10 let

□ 10 let a více

5. Myslíte si, že jste dobře informováni o tom, jaké zaměstnanecké výhody můžete v

současné době využívat a za jakých podmínek?

□ Určitě ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Určitě ne

6. Považujete současný výběr zaměstnaneckých výhod za dostačující či vyhovující?

□ Určitě ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Určitě ne

7. Je pro Vás současný systém zaměstnaneckých výhod motivující?

□ Určitě ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Určitě ne
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8. Je pro Vás poskytování zaměstnaneckých výhod natolik důležité, aby Vás ovlivnilo

při výběru či změně zaměstnání?

□ Ano

□ Ne

9. Které z následujících zaměstnaneckých benefitů jste během uplynulých 12 měsíců

využili?

□ občerstvení na pracovišti

□ příspěvky na penzijní spoření

□ jídelní kupony

□ pronájem hokejové haly

□ rekreace v Alpách

□ kafeteria systém ( Benefit plus program)

□ permanentky do divadla

□ permanentky na hokej

□ bonusy v případě rodinných událostí

□ jazykové kurzy

□ zvýhodněné mobilní tarify pro rodinné příslušníky

□ mobilní telefon

□ zapůjčení zdarma velkoobjemového vozidla pro soukromé účely

□ zapůjčení zdarma elektrického nářadí (vrtačka, bruska,…)

□ hodnotné vánoční dárky

□ dětský den + firemní akce pro zaměstnance a rodinné příslušníky

□ týden dovolené navíc

10. Které zaměstnanecké výhody nejvíce preferujete? (zaškrtněte max. 5)

□ občerstvení na pracovišti

□ příspěvky na penzijní spoření

□ jídelní kupony

□ pronájem hokejové haly

□ rekreace v Alpách

□ kafeteria systém ( Benefit plus program)

□ permanentky do divadla

□ permanentky na hokej
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□ bonusy v případě rodinných událostí

□ jazykové kurzy

□ zvýhodněné mobilní tarify pro rodinné příslušníky

□ mobilní telefon

□ hodnotné vánoční dárky

□ zapůjčení zdarma velkoobjemového vozidla pro soukromé účely

□ zapůjčení zdarma elektrického nářadí (vrtačka, bruska,…)

□ dětský den + firemní akce pro zaměstnance a rodinné příslušníky

□ týden dovolené navíc

11. Jaké jiné zaměstnanecké výhody byste uvítali?

□ sick days (den volna na uzdravení, kdy stav zaměstnance nevyžaduje návštěvu lékaře)

□ poukázky na relaxaci (wellness, masáže,…)

□ externí poradenství (psychologie, personalistika, finance, právo,…)

□ příspěvky na vzdělávání

□ jiné (prosím vypište)

12. Myslíte si, že nabídka zaměstnaneckých výhod ve srovnání s jinými podniky je?

□ Lepší

□ Srovnatelná

□ Horší

□ Nevím

13. Seřaďte prosím vzestupně, jak jsou pro Vás důležité následující motivační faktory.

(1 – nejméně motivující, 9 – nejvíce motivující)

□ Vztahy na pracovišti

□ Vztahy s nadřízenými

□ Vztah k práci

□ Mzda

□ Možnost dalšího vzdělání

□ Možnost dalšího postupu

□ Jistota pracovního poměru

□ Zaměstnanecké výhody

□ Nehmotné stimulační prostředky (pochvaly atd.)
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14. Měly by být podle Vás zaměstnanecké výhody závislé na výsledcích zaměstnance?

□ Určitě ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Určitě ne

Děkuji Vám za spolupráci.

Michaela Jiráňová
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Michaela Jiráňová
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