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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému zaměstnaneckých výhod
Jméno autora: Michaela Jiráňová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích adekvátní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat, konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka využívá znalosti získané studiem a z odborné literatury a prokazuje, že je umí využít jako podklad pro realizaci
šetření v praxi a že takto získaná data umí správně využít pro vyvození závěrů i pro návrh doporučení pro firmu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr informačních zdrojů je proveden dobře s ohledem na téma práce, k porušení citační etiky nedošlo, bibliografické
citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce nepochybně může sloužit vedení firmy jako podklad pro úpravu systému zaměstnaneckých výhod.
Autorka v závěrech zdůrazňuje také jednu „výhodu“, kterou firma možná opomíjí, a tou je pochvala a poděkování. I pro tyto
a podobné postřehy je jisté, že práce bude pro firmu přínosná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.
Otázky k obhajobě:

1) Můžete, prosím, uvést, zda už firma využívá Vaše závěry? Konkrétně se, prosím, zaměřte na Benefit Plus
program.

2) Navrhla jste, aby společnost JHV nezapomínala na pochvaly. Měla jste pro to konkrétní důvod? Zkoumala
jste primárně zaměstnanecké výhody.

3) Můžete, prosím, uvést na pravou míru, jaká je návratnost dotazníku? 103 oslovených vs. 76 úplných
dotazníků není 78 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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